secundum justitiam hominis, sed secundum justitiam, quæ est in spiritu gratiæ. Quod planius, et brevius ita dici potest, justitiam legis Dei non impleri, cum lex jubet, et homo quasi suis viribus facit, sed cum spiritus adjuvat, et hominis non libera, sed Dei gratia liberata voluntas facit. Vide eundem lib. de grat. et libero arbitr. c. 12. ubi rursus de hac ipsa re copiose disputat.

Quod jam ad tertium pertinet, adversarii existimant per opera, quæ B. Paulus a justificatione excludit, intelligi omnia omnino opera, sive ante fidem, sive post fidem facta, immo etiam ipsam fidem, si consideretur ut opus.

At hanc absurdissimam esse sententiam, et ab ignoratione Scripturæ profectam, docet idem Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio cap. 7. « Homines, inquit, non intelligentes, quod ait ipse Apostolus Paulus, Arbitramur hominem justificari per fidem sine operibus legis, putaverunt eum dicere, sufficere homini fidem, etiamsi male vivat, et bona opera non habeat. Quod absit, ut sentiret vas electionis. Et mox adjungit, non excludi opera, quæ fiunt ex fide, et nos etiam supra probavimus, requiri ad justificationem actum spei, timoris, penitentiae, dilectionis, et ipsius fidei, non solum credentis, sed etiam orantis et impetrantis, qui actus opera quædam merito dici possunt.

Nonnulli ex Catholicis docent, per opera, quæ a justificatione Apostolus excludit, intelligi observationem legalium caeremoniarum, circumcisionis, sabbati, neomeniarum etc., qui ea ratione moventur, quod ad Rom. cap. III. idem Apostolus posteaquam dixerat: *Arbitramur hominem justificari per fidem sine operibus legis,* subjungit, *An Judæorum Deus tantum? nonne et gentium (1)?* Et ad Rom. II. III. et IV. et ad Galat. II. et III. ubi de hac re disseritur ex proposito, semper adducatur in medium exemplum circumcisionis.

Cæterum sententia S. Augustini constans, et sine dubitatione verissima est, per opera, quæ fidei opponuntur, et a justificatione excluduntur, intelligi opera, quæ fidem præcedunt, quæque solis viribus liberi arbitrii fiunt. Ita docet Augustinus loco citato de gratia et libero arbitrio cap. 7. de prædestinatione Sanctorum cap. 7. præfat. in Psal. 31. et ubicumque de hac re disputat. Quod

(1) Rom. III, 28. — (2) Rom. IV, 4.

idem aperte docet etiam S. Hieronymus in epistola ad Ctesiphontem, ultra medium. Et ratio hujus sententiæ est, quoniam ad Roman. IV. ad Ephes. II. et ad Tit. III. Apostolus simpliciter excludit opera, nulla mentione facta legis Mosaicæ. Hinc enim intelligimus, non excludi solum legalium caeremoniarum observationem, sed etiam moralium.